PAGE
8

Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия единой комиссии Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии
Дело № 245-К-2013                                                                               г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 16 декабря 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 19 декабря 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 23.09.2013 №280 в составе:

«…»
при участии представителей:

Открытого акционерного общества «Санаторий «Чувашиякурорт»:

«…», по доверенности от 12.12.2013г.,
Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии:

«…»
рассмотрев жалобу открытого акционерного общества «Санаторий «Чувашиякурорт» о нарушении единой комиссией Заказчика – Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба открытого акционерного общества «Санаторий «Чувашиякурорт» (далее – ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт», общество, Заявитель) на действия единой комиссии Заказчика – Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (далее – Региональное отделение ФСС РФ по Чувашии, Заказчик) при проведении открытого конкурса по Лоту №1 оказание услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц, пострадавших вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с заболеваниями нервной системы, костно-мышечной системы и соединительной ткани, органов дыхания в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги.

Как следует из содержания жалобы ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт», обществу отказано в допуске к участию в открытом конкурсе ввиду того, что заявка участника размещения заказа не скреплена печатью участника размещения заказа и ввиду отсутствия лицензии на осуществление медицинской деятельности, отсутствуют работы и услуги по пульмонологии. Общество не согласно с отказом в допуске к участию в конкурсе, считают основания не допуска незаконными, поскольку вся заявка на участие в открытом конкурсе по Лоту №1 была скреплена печатью участника размещения заказа и не допуск по отсутствию лицензирования отдельных видов медицинской деятельности нарушает принцип запрета ограничения количества участников размещения заказа в случае установления таких требований.

Представители Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение единой комиссии законным, поскольку заявка ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» не соответствовала требованиям Закона о размещении заказов.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Заказчик – Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии 08.11.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0215100002413000066 о проведении открытого конкурса по Лоту №1 на оказание в 2014 году услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц, пострадавших вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с заболеваниями нервной системы, костно-мышечной системы и соединительной ткани, органов дыхания в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги с начальной (максимальной) ценой контракта 34 814 390,00руб.

1. Согласно части 3.3. статьи 25 Закона все листы заявки на участие в конкурсе, все листы тома заявки на участие в конкурсе должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в конкурсе и том заявки на участие в конкурсе должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписаны участником размещения заказа или лицом, уполномоченным таким участником размещения заказа. Соблюдение участником размещения заказа указанных требований означает, что все документы и сведения, входящие в состав заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе, поданы от имени участника размещения заказа, а также подтверждает подлинность и достоверность представленных в составе заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе документов и сведений. Не допускается устанавливать иные требования к оформлению заявки на участие в конкурсе, за исключением предусмотренных настоящей частью требований к оформлению заявки на участие в конкурсе. При этом ненадлежащее исполнение участником размещения заказа требования о том, что все листы заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе.
Согласно пункту 13.2 «Оформление и подписание заявки на участие в конкурсе» II. Инструкции о подготовке заявок на участие в открытом конкурсе конкурсной документации заявка на участие в конкурсе должна быть отпечатана или написана чернилами и подписана Участником размещения заказа, для Участника размещения заказа – юридического лица – подписана руководителем Участника размещения заказа или уполномоченным на то лицом (с приложением доверенности) и скреплена официальной печатью Участника размещения заказа (за исключением нотариально заверенных копий).
В пункте 13.3 Раздела II. Инструкции о подготовке заявок на участие в открытом конкурсе (далее – Инструкция) Заказчиком установлено следующее требование «все листы заявки на участие в конкурсе, все листы тома заявки на участие в конкурсе должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в конкурсе и том заявки на участие в конкурсе должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписаны участником размещения заказа или лицом, уполномоченным таким участником размещения заказа. Соблюдение участником размещения заказа указанных требований означает, что все документы и сведения, входящие в состав заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе, поданы от имени участника размещения заказа, а также подтверждает подлинность и достоверность представленных в составе заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе документов и сведений».
Согласно протоколу рассмотрения заявок от 05.12.2013 №0215100002413000066-П2 для участия в конкурсе по Лоту №1 были поданы 3 заявки ( №№1, 9, 11), отказано в допуске к участию в конкурсе участникам под №№ 9 (ОАО «Санаторно-курортный комплекс «Волжанка») и 11 («ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт»). Заявке «ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» отказано в допуске к участию в конкурсе по следующим причинам:

1) В номенклатуре работ и услуг при осуществлении санаторно-курортной помощи Лицензией ЛО-21- 01-000458 от 28.07.2010, выданной Министерством здравоохранения и социального развития Чувашской Республики на осуществление медицинской деятельности, отсутствуют работы и услуги по  пульмонологии, являющейся предметом конкурса по заявленному лоту;

2) заявка не соответствует требованиям конкурсной документации, т.к не скреплена печатью участника размещения заказа.
Из материалов дела следует, что заявка ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» на участие в открытом конкурсе (форма №1), содержащая 2 страницы, не скреплена печатью участника размещения заказа, в нарушение требованиям конкурсной документации (п.13.3 Раздела II. Инструкции).

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об обоснованности не допуска к участию в конкурсе заявки общества, в связи с чем, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.
2. Согласно пп. б) п. 3. ч. 3 ст. 25 Закона о размещении заказов заявка на участие в конкурсе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, такие товары, работы, услуги являются предметом конкурса и данные требования предусмотрены конкурсной документацией.

Согласно пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливается следующее обязательное требование к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Руководствуясь потребностью государственного заказчика в заключении контракта на оказание в 2014 году услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц, пострадавших вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с заболеваниями нервной системы, костно-мышечной системы и соединительной ткани, органов дыхания в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги и п. 46 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» согласно опубликованной на сайте (www.zakupki.gov.ru) конкурсной документации по открытому конкурсу №0215100002413000066, пп.8 п.18 «Документы, которые должны быть представлены в обязательном порядке в составе заявки на участие в Конкурсе на момент вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе» Раздела III. Информационной карты конкурсных заявок конкурсной документации, предъявлялось требование: - копия лицензии на медицинскую деятельность по видам услуг, оказываемых при осуществлении санаторно-курортной помощи, с указанием соответствующих работ и услуг со всеми приложениями согласно заявленному лоту (для лота №1, №2, №3, №4, №6).
Согласно пункту 3 Раздела III. Информационной карты конкурсных заявок конкурсной документации предметом Государственного контракта по Лоту №1 является оказание в  2014 году услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц, пострадавших вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с заболеваниями нервной системы, костно-мышечной системы и соединительной ткани, органов дыхания в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги.

Комиссия Чувашского УФАС России установила, что учение о заболеваниях органов дыхания обозначается пульмонологией, что подтверждается учебной литературой для студентов медицинских институтов «Внутренние болезни» под редакцией Ф.И. Комарова, В.Г. Кукеса, А.С. Сметнева.
Согласно подпункту 1 пункта 3 «Требования к описанию участниками размещения заказа оказываемых услуг, их количественных и качественных характеристик» конкурсной документации Заказчиком установлено следующее требование по Лоту №1:
Услуги по медицинской реабилитации должны быть выполнены и оказаны с надлежащим качеством и в объемах, определенных следующими стандартами санаторно-курортного лечения:

- утвержденных приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 214 «Об утверждении  стандарта санаторно-курортной помощи больным с поражением отдельных нервов, нервных корешков и сплетений, полиневропатиями и другими поражениями периферической нервной системы», № 217 «Об утверждении стандарта санаторно-курортной помощи больным с воспалительными  болезнями центральной нервной системы» и приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.11.2004  №273 «Об утверждении стандарта санаторно-курортной помощи больным с расстройствами вегетативной нервной системы и невротическими расстройствами, связанными со стрессом, соматоформными расстройствами» и т.д.;

- утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 212 «Об утверждении  стандарта санаторно-курортной помощи больным болезнями органов дыхания» и  приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.11.2004 №275 «Об утверждении  стандарта санаторно-курортной помощи больным с болезнями уха и сосцевидного отростка, верхних дыхательных путей» и т.д.;

- утвержденных приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 208 «Об утверждении стандарта санаторно-курортной помощи больным с болезнями костно-мышечной системы и соединительной ткани (дорсопатии, спондилопатии, болезни мягких тканей, остеопатии и хондропатии)»; №227 «Об утверждении стандарта санаторно-курортной помощи больным с болезнями костно-мышечной системы и соединительной ткани (артропатии, инфекционные артропатии, воспалительные артропатии, артрозы, другие поражения суставов)» и т.д.;

- в соответствии с Методическими указаниями Минздравсоцразвития РФ от 22.12.1999 № 99/229 «Перечень необходимых медицинских услуг и процедур, отпускаемых в специализированных санаториях больному по профилю его заболевания».
В силу пунктов 1, 2 статьи 27 Закона о размещении заказов конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 данного Федерального закона. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в конкурсе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 12 настоящего Федерального закона, а также оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе. Протокол должен содержать сведения об участниках размещения заказа, подавших заявки на участие в конкурсе, решение о допуске участника размещения заказа к участию в конкурсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в конкурсе с обоснованием такого решения.
В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник размещения заказа не допускается к участию в конкурсе в случае непредоставления документов, определенных части 3 статьи 25 Закона и не соответствия требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов.
В силу положений пункта 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково") подлежит лицензированию.
Приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004 года № 212 утвержден Стандарт санаторно-курортной помощи больным с болезнями органов дыхания (далее по тексту решения – Стандарт №212). Согласно Приложению к Стандарту №212 оказание услуг по кодам В01.037.01 «Прием (осмотр, консультация) врача-пульмонолога первичный» и В01.037.02 «Прием (осмотр, консультация) врача-пульмонолога повторный» обязательно каждому пациенту, который обратился за лечением по данному заболеванию. Для оказания данных услуг обязательно наличие лицензии на пульмонологию.

Порядок лицензирования медицинской деятельности определяется Положением о лицензировании медицинской деятельности, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291 (далее – Положение о лицензировании).

В соответствии с Приложением к Положению о лицензировании медицинской деятельности «Перечень работ (услуг) составляющих медицинскую деятельность», включают работы (услуги) по пульмонологии.
ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» имеет лицензию Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики от 23.07.2010 №ЛО-21-01-000458 на осуществление медицинской деятельности. В приложении №2 к лицензии , являющийся предметом конкурса, как пульмонология. Кроме того, к заявке ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» приложена пояснительная записка, подписанная генеральным директором, в которой указывается о том, что лицензия на осуществление медицинской деятельности при санаторно-курортном лечении по дерматовенерологии, пульмонологии, ревматологии будет получена в конце декабря 2013г., что свидетельствует о том, что общество знало о требованиях Заказчика об обязательном предоставлении лицензии на пульмонологию.работ такой вид отсутствует
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает нарушений в действиях единой комиссии Заказчика по отклонению заявки ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт».
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу ОАО «Санаторий «Чувашиякурорт» необоснованной.
«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).